



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月7日

上場会社名 株式会社オーテック

上場取引所 東

コード番号 1736 URL <https://www.o-tec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 市原 伸一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長兼経理部長 (氏名) 安野 進

TEL 03-3699-0411

四半期報告書提出予定日 2020年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	18,449	18.0	1,428	63.7	1,531	65.2	973	79.7
2019年3月期第3四半期	15,637	5.2	872	21.5	927	17.9	541	28.8

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,181百万円 (146.6%) 2019年3月期第3四半期 478百万円 (31.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	185.49	
2019年3月期第3四半期	103.23	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	26,672	15,229	55.9	2,838.30
2019年3月期	24,822	14,392	56.8	2,687.40

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 14,900百万円 2019年3月期 14,108百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		65.00	65.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				75.00	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正につきましては、本日(2020年2月7日)公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,800	12.4	2,050	16.8	2,150	16.7	1,370	17.6	260.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正につきましては、本日(2020年2月7日)公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	5,700,000 株	2019年3月期	5,700,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	450,207 株	2019年3月期	450,184 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	5,249,811 株	2019年3月期3Q	5,249,817 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用と所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調が続いたものの、長期化する米中貿易摩擦など海外経済の不確実性による下振れ懸念から、先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの事業に関連する建設業界は、都市部を中心とした不動産開発が堅調に推移しておりますが、人手不足に起因した物流コストの上昇や施工従事者の不足が懸念され、厳しい経営環境が続いております。

このような経済環境下にあります、当社グループは、施工能力のバランスを考慮した受注戦略、収益力を重視した事業展開に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は184億49百万円（前年同四半期比18.0%増）となりました。また、利益につきましては、売上高の増加に伴う売上総利益の増加により、営業利益は14億28百万円（同63.7%増）、経常利益は15億31百万円（同65.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億73百万円（同79.7%増）となりました。

なお、当社グループの環境システム事業における売上高は、通常の営業形態として、第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きく、業績には季節的変動があります。

セグメントの業績は次のとおりであります。

なお、第1四半期連結会計期間より、業務連携を高めて市場と顧客ニーズに迅速な対応を行い、一層の収益性向上を図ることを目的とした会社組織の変更をしております。この変更に伴い、報告セグメントを従来の「管工機材販売事業」、「工事事業」及び「環境機器販売事業」の3区分から、「管工機材事業」及び「環境システム事業」の2区分に変更しております。

また、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

管工機材事業につきましては、売上高は83億16百万円（前年同四半期比4.1%増）となり、営業損失は1億24百万円（前年同四半期は営業損失1億62百万円）となりました。

環境システム事業につきましては、新設工事の完成工事高が増加したことにより、売上高は101億32百万円（前年同四半期比32.4%増）となり、営業利益は18億11百万円（同50.1%増）となりました。

環境システム事業における完成工事高は100億41百万円（前年同四半期比33.6%増）となり、新設工事が53億86百万円（同70.5%増）、既設工事が32億55百万円（同9.3%増）、保守工事が14億円（同1.5%増）となりました。

また、環境システム事業における受注工事高は123億28百万円（同6.5%増）となり、新設工事が52億10百万円（同0.8%増）、既設工事が52億94百万円（同15.0%増）、保守工事が18億23百万円（同0.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、資産の部は前連結会計年度末に比べて18億50百万円増加し266億72百万円、負債の部は10億13百万円増加し114億43百万円、純資産の部は8億37百万円増加し152億29百万円となりました。

資産の部の主な増減要因のうち、増加要因といたしましては、現金及び預金が17億89百万円、有価証券が5億円、未成工事支出金が7億94百万円、投資有価証券が3億81百万円増加したことによるものであり、減少要因といたしましては、売上債権であります受取手形及び売掛金、電子記録債権並びに営業未収入金の合計額が15億80百万円減少したことによるものであります。

負債の部の主な増減要因のうち、増加要因といたしましては、短期借入金が1億93百万円、未成工事受入金が8億27百万円、繰延税金負債が1億4百万円増加したことによるものであり、減少要因といたしましては、未払法人税等が1億74百万円減少したことによるものであります。

純資産の部の主な増加要因といたしましては、利益剰余金が6億30百万円、その他有価証券評価差額金が1億60百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想及び配当予想につきましては、2019年5月13日に公表いたしました予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2020年2月7日）公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,014,776	8,804,278
受取手形及び売掛金	6,436,951	4,669,134
電子記録債権	2,572,683	2,688,849
営業未収入金	202,627	274,073
有価証券	200,030	700,491
商品	484,997	476,652
未成工事支出金	1,833,429	2,628,235
原材料及び貯蔵品	49,873	69,478
その他	146,641	108,648
貸倒引当金	△12,613	△12,253
流動資産合計	18,929,397	20,407,589
固定資産		
有形固定資産	2,142,388	2,128,507
無形固定資産	23,151	77,204
投資その他の資産		
投資有価証券	2,867,931	3,249,176
退職給付に係る資産	250,065	271,597
その他	610,882	539,909
貸倒引当金	△1,266	△1,166
投資その他の資産合計	3,727,612	4,059,518
固定資産合計	5,893,152	6,265,230
資産合計	24,822,550	26,672,819

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,563,075	3,470,876
電子記録債務	2,709,658	2,869,920
短期借入金	1,039,818	1,233,448
未払法人税等	404,558	229,659
未成工事受入金	1,039,878	1,866,929
賞与引当金	282,061	265,995
役員賞与引当金	38,750	24,277
完成工事補償引当金	6,440	4,920
工事損失引当金	55,800	22,100
その他	463,949	501,750
流動負債合計	9,603,990	10,489,878
固定負債		
長期借入金	36,990	23,904
繰延税金負債	172,687	276,858
再評価に係る繰延税金負債	113,798	113,798
役員退職慰労引当金	78,375	72,662
退職給付に係る負債	6,146	13,214
その他	418,541	453,409
固定負債合計	826,539	953,847
負債合計	10,430,530	11,443,726
純資産の部		
株主資本		
資本金	599,400	599,400
資本剰余金	540,848	540,848
利益剰余金	12,919,050	13,549,993
自己株式	△208,213	△208,266
株主資本合計	13,851,085	14,481,976
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	517,068	677,166
土地再評価差額金	△264,501	△264,501
退職給付に係る調整累計額	4,701	5,864
その他の包括利益累計額合計	257,269	418,530
非支配株主持分	283,665	328,586
純資産合計	14,392,020	15,229,093
負債純資産合計	24,822,550	26,672,819

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	15,637,663	18,449,143
売上原価	12,539,557	14,631,581
売上総利益	3,098,105	3,817,561
販売費及び一般管理費	2,225,632	2,389,378
営業利益	872,473	1,428,183
営業外収益		
受取配当金	40,488	47,660
持分法による投資利益	—	20,196
その他	43,100	65,327
営業外収益合計	83,588	133,184
営業外費用		
支払利息	16,573	17,706
不動産賃貸費用	6,472	5,447
持分法による投資損失	2,929	—
その他	2,683	6,475
営業外費用合計	28,659	29,629
経常利益	927,402	1,531,737
特別利益		
固定資産売却益	1,309	24
特別利益合計	1,309	24
特別損失		
固定資産売却損	130	—
固定資産除却損	7,803	440
投資有価証券売却損	0	—
会員権評価損	200	2,510
減損損失	51,997	7,098
特別損失合計	60,130	10,049
税金等調整前四半期純利益	868,580	1,521,712
法人税、住民税及び事業税	222,536	480,350
法人税等調整額	82,195	21,439
法人税等合計	304,732	501,789
四半期純利益	563,848	1,019,923
非支配株主に帰属する四半期純利益	21,903	46,112
親会社株主に帰属する四半期純利益	541,945	973,810

（四半期連結包括利益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）
四半期純利益	563,848	1,019,923
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△114,035	157,808
土地再評価差額金	25,940	—
退職給付に係る調整額	7,170	1,162
持分法適用会社に対する持分相当額	△3,945	2,340
その他の包括利益合計	△84,869	161,311
四半期包括利益	478,978	1,181,234
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	457,097	1,135,071
非支配株主に係る四半期包括利益	21,881	46,163

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。